
-55- 

_________________________________________________________________________ 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

ARTÍCULO 1. Osval Antonio Saldivar Mota queda designado viceministro 

Administrativo de la Presidencia en Asuntos Interinstitucionales y relaciones con los Poderes 

del Estado, en sustitución de Víctor D’Aza (renunciante). Por ende, queda derogado el 

artículo 7 del Decreto núm. 330-20 del 16 de agosto de 2020. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese a las instituciones correspondientes para su conocimiento y 

ejecución. 

 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintidós (22) días del mes de enero del año dos mil veintiuno (2021), año 

177 de la Independencia y año 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No.44-21 que otorga execuátur a varios profesionales para que puedan ejercer sus 

respectivas profesiones. G. O. No. 11008 del 1 de febrero de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 44-21 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud. 

 

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién 

Graduados. 

 

VISTO: El Decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de 

Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus 

responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio 

de Salud Pública y Asistencia Social. 

 



-56- 

_________________________________________________________________________ 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo 

6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace Obligatoria 

la Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio 

Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, 

y sus modificaciones. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J y K, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Agrimensores          Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALDO LEE MONEGRO      402-2300875-2 

2) ARIEL GUZMÁN CÁCERES      402-2242590-8 

3) CLARIBEL LÓPEZ BALDONADO     123-0014902-3 

4) DOMINGO RAMÍREZ RODRÍGUEZ     402-2519644-9 

5) DONACIANO LENDOF ORTIZ     039-0023404-2 

6) ENMANUEL JOSÉ ISENIA SORIANO    402-2515221-0 

7) ERNESTO JOSÉ TEJADA SANTOS     031-0520376-8 

8) FREDDY JESÚS MARÍA SALCÉ CRUZ    094-0010244-9 

9) JEAN CARLOS ROSARIO PICHARDO    096-0028677-8 

10) JOHNIEL ALEXANDER MEDINA PÉREZ    402-2478369-2 

11) JOSÉ ANTONIO PAULINO BURGOS    048-0058710-9 

12) JOSÉ ARGENI TORREZ NUÑEZ     402-0891931-2 

13) JOSÉ RAFAEL GONZÁLEZ BERAS     402-2338607-5 

14) JUAN LUIS ARNAUD RODRÍGUEZ     402-2078543-6 

15) KIRSY YADIRA VILLAMAN ALMONTE    001-1404175-9 

16) LEODES FLORIÁN RECIO      027-0029080-8 

17) LUIS ARMANDO LANTIGUA BUENO    402-2455273-3 

18) LURDINO VICENTE RODRÍGUEZ     053-0041776-2 

19) MIGUEL ÁNGEL POUERIET HERRERA    028-0009884-6 

20) MIGUEL ESPINAL PERALTA     031-0359845-8 

21) OMAYRIS RAFAEL ACOSTA HERNÁNDEZ   402-2447766-7 



-57- 

_________________________________________________________________________ 

 

22) ONILO ELIESER RODRÍGUEZ FULCAR    012-0095473-1 

23) YANDRO MANUEL RINCÓN VILORIA    402-2571063-7 

24) YU WEN TSAI HUANG      402-2701218-0 

 

B) Arquitectos/Arquitectas         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AMBIORIX ADAMES CUELLO     223-0042216-3 

2) ÁNGELA NOEMÍ FERREIRA HENRÍQUEZ    001-0483849-5 

3) ANGÉLICA MARÍA OGANDO RAMÍREZ    402-2296494-8 

4) ANNY STEFANY MUÑOZ PIMENTEL    402-2031370-0 

5) ASTRYD JANE ESPINAL PERALTA     402-2372432-5 

6) AURELIS YAMILET MATEO MOTA    402-2472598-2 

7) BILLY SUSAÑA TEJEDA      402-2183837-4 

8) CARMEN DILIA RAMÍREZ PEÑA     001-1867717-8 

9) CHANEL THEN CRUZ       223-0065737-0 

10) CHRISTINA CEPÍN GÓMEZ      402-2343747-2 

11) CLARA CECILIA ALTAGRACIA SÁNCHEZ DE JESUS  402-2600935-1 

12) CRISTINA DESIREE BALDERA NOLASCO   402-2277346-3 

13) DARLIN GIOVANNA VELÁZQUEZ VARGAS   402-2530316-9 

14) ELLIN MOISÉS GÓMEZ RODRÍGUEZ    001-1699508-5 

15) JESSICA MARÍA MARTÍNEZ ALMONTE    223-0070002-2 

16) JHONNY ADAMES BASTARDO     001-1468993-8 

17) JOEL REGALADO REINOSO      402-2205794-1 

18) JOSÉ AUGUSTO FLORENTINO PÉREZ    012-0056357-3 

19) JUNIOR CÉSAR PAULINO MARTÍNEZ    031-0534493-5 

20) KELLING ALEXIS BAUTISTA DE LA ROSA   012-0097901-9 

21) KELVIN ARTURO GALVEZ CRUZ     026-0125290-7 

22) KREYSKI AQUILES RAMÍREZ ROA    011-0040426-6 

23) LAURA VICTORIA SOTO FERNANDEZ    402-2162275-2 

24) LAURA VIRGINIA VICENTE TORIBIO    402-2390194-9 

25) LISSETTE YASMIN ALARCON PEÑA    001-1828289-6 

26) LIZBETH YASMIN ALARCON PEÑA    001-1830732-1 

27) MANUEL MARK CARRASCO GONZÁLEZ    001-1819627-8 

28) MELISSA GRULLON HERNÁNDEZ     402-2190109-9 

29) MILAINY CONCEPCION CASTILLO    402-2260673-9 

30) NICOLE SIRI PEÑA       402-2437786-7 

31) OSCAR REYES SUERO      402-2186894-2 

32) PABLO MANUEL RICARDO DE PEÑA    001-0116152-9 

33) RAFAEL ARTURO VASQUEZ LANTIGUA    001-1645037-0 

34) REMYISA PATRICIA DURÁN GORIS    001-1914099-4 

35) SHEILY MARIE PEÑA ENCARNACION    402-2307513-2 

36) SHEYLA WALKIRIA ROYER FRÍAS    001-1872772-6 

37) WIMEL LEONIDAS ARIAS SOTO     003-0113905-1 

38) YAMELKYS PÉREZ PAULA      056-0179951-2 

39) YASMIN ROSAURA FLORENTINO DURÁN   402-2208903-5 



-58- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

C) Ingenieros Electromecánicos        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) EMILIO ANTONIO GUZMÁN SILVA     027-0034587-5 

2) GILBERT JOEL FELIPE OBISPO     146-0002251-2 

 

D) Ingeniero Electromecánico mención Electrónica, TOMAS ZAPATA ABREU, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 068-0031616-5. 

 

E) Ingenieros Electrónicos         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) JOSÉ ANTONIO VOLQUEZ PÉREZ     223-0007462-6 

2) RAFAEL CASTRO ORTEGA      001-0344854-4 

 

F) Ingeniero/Ingeniera en Informática       Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) OMAR BELTRE FRANCISCO      225-0057932-5 

2) SANTA MONTERO MONTERO     144-0000252-4 

 

G) Ingeniero Mecánico, STARLYN ALBERTO MARTÍNEZ LANTIGUA, portador de la 

cédula de identidad y electoral núm. 402-2431759-0. 

 

H) Ingeniero Mecánico Electricista mención Eléctrica, VICTOR YODELY TAVAREZ 

SÁNCHEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 026-0118222-9. 

 

I) Ingenieras Químicas         Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) CECILIA GUZMÁN DE LA CRUZ     008-0037033-0 

2) ESTEFANY CLARISA DE LOS SANTOS DE LEON   402-2331130-5 

 

 

J) Ingenieros/Ingenieras Civiles        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ABEL ENRIQUE JOSEPH LAUSELL     402-2307156-0 

2) ADONAI MANACE GARCÍA SANTANA    402-2314915-0 

3) ALBANIA GONZÁLEZ PAULINO     001-1834941-4 

4) ALEXANDRO DILONE DE LA ROSA     071-0046193-3 

5) ALTAGRACIA AMALIA DE OLEO MOQUETE   402-0051756-9 

6) ANDRES NICOLAS MERCADO GONZÁLEZ    402-2596039-8 

7) ÁNGELA MARÍA ROSARIO BELEN     049-0089773-9 

8) ANIEL BEATO RODRÍGUEZ      402-2043500-8 



-59- 

_________________________________________________________________________ 

 

9) ANTHONY DÍAZ SÁNCHEZ      044-0022186-9 

10) ANTONIO ELIAS BARBOSA MINAYA    402-2111351-3 

11) BARBARA BELDAD GUERRERO AMPARO   026-0139409-7 

12) CARLOS MANUEL DE LOS SANTOS SILVA   223-0059010-0 

13) CAROLIN POLANCO       090-0024847-7 

14) CÉSAR RAFAEL SANTANA CEPEDA    402-2507913-2 

15) CLAUDIO MONTERO COLON     011-0042444-7 

16) CRISTIAN DE JESÚS ORTEGA SÁNCHEZ    402-2536757-8 

17) DANIEL ALONSO GRILLO ROSARIO    080-0007537-7 

18) DARWIN DURÁN MEDINA      402-2576045-9 

19) DIOGENES FERNANDO FLORENCIO ARACENA   026-0133345-9 

20) EDWARD BERNARDO CARBONELL AMPARO   225-0009643-7 

21) EDWIN JOSÉ MARTÍNEZ BONILLA    402-2285236-6 

22) ELIZABETH GÓMEZ BONILLA     402-2414442-4 

23) ELPIDIO ANTONIO ACEVEDO TORRES    047-0107993-3 

24) FELIPE THEN PÉREZ       056-0169400-2 

25) FRANCIS ALEXANDER MEDINA TAVERAS   001-1873504-2 

26) FRANCISCO JAVIER CRUZ CRUZ     096-0028460-9 

27) GIANNA CAROLINA MERCEDES REYES    402-2563660-0 

28) HELDY AUGUSTO CRUZ HEREDIA    082-0026694-1 

29) HELI DE JESÚS PÉREZ      402-2296896-4 

30) ISAURA NÚÑEZ PORTE      031-0511773-7 

31) ISMELBA ANTONIA RODRÍGUEZ PILARTE   034-0060065-0 

32) JAIME MANUEL GRULLON JUSTO     402-2473004-0 

33) JAVIER GERALDO ESPINAL PICHARDO    001-1836554-3 

34) JESÚS MARTIN FERNANDEZ UREÑA    047-0194998-6 

35) JIUBER ANDRES POLANCO BARBOUR    402-2265687-4 

36) JORGE LUIS GUERRERO CHAHIN     001-1671298-5 

37) JOSÉ NICOLAS GUTIERREZ MARTÍNEZ    034-0060002-3 

38) JOSÉ RAMON SOLIS ROSARIO     047-0125654-9 

39) JOSEFA MARIEL VIZCAINO BENZANT    082-0022657-2 

40) JOSIRIS DE JESÚS SILVESTRE JIMENEZ    402-1190723-9 

41) JUAN BAUTISTA UREÑA VALERIO    031-0428644-2 

42) JUAN JOSÉ GUILLEN COISCOU     018-0072639-8 

43) JULIO ANDRES MOQUETE ACOSTA    402-2334567-5 

44) JUNIOR JOSÉ DUARTE GONZÁLEZ    059-0021719-0 

45) KARLA MARÍA BRITO SALCEDO     402-2091402-8 

46) KELVYN LUIS CASTILLO CALDERON    001-1815264-4 

47) LEIDY ESTEFFANY ROSADO MEDINA    402-2397411-0 

48) LIVIO TEOFILO FABIAN LEONARDO    025-0043725-2 

49) LUIS JOEL SENA SANTANA      224-0013432-0 

50) MARÍA ROSA ACOSTA MEDINA     402-2404034-1 

51) MASSIEL GONZÁLEZ MEDRANO     402-2265394-7 

52) MIGUEL ANDRES VILALTA SANTONI    001-1204291-6 

53) MILQUEYA ELIZABETH MARTE MARTE    001-1490250-5 

54) ONELIS MARGARITA POLONIA TRINIDAD   402-2632521-1 



-60- 

_________________________________________________________________________ 

 

55) PABLO AMIN DIEP CABRERA     031-0476405-9 

56) RAISA AQUINO ROSA      402-2238991-4 

57) RAMON FIDEL ORTIZ VASQUEZ     031-0522476-4 

58) RANDY GUZMÁN CRUZ      402-2294832-1 

59) REYMON MENA PÉREZ      402-2402282-8 

60) RICARDO MOISÉS HERNÁNDEZ UREÑA    047-0210366-6 

61) ROBERTO ANTONIO RAMÍREZ CRUZ    223-0051344-1 

62) SULEUDI PERDOMO RODRÍGUEZ     402-2047950-1 

63) THALIA MERCEDES DE LEON MENDOZA   001-1947425-2 

64) YAISON ENRIQUE GONZÁLEZ ROA    001-1920710-8 

65) YANSIS MAGDELINE DÍAZ LEBRON    011-0041619-5 

66) YU WEN TSAI HUANG      402-2701218-0 

 

 

K) Ingenieros Eléctricos         Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) GEORGE ERNESTO ULLOA BAEZ     402-2402273-7 

2) MAXIMO GERARDO CASTILLO GONZÁLEZ   001-1684759-1 

3) MOISÉS ALEJANDRO ORTIZ      224-0065246-1 

4) PEDRO ARTURO GEORGE DE LOS SANTOS   402-2198119-0 

5) VICTOR RAFAEL DE LOS SANTOS DOMINGUEZ   104-0023930-6 

 

 

Artículo 2. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F y G, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Enfermería      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALEJANDRINA RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ    046-0008564-3 

2) ANA MARÍA NAVARRO GONZÁLEZ    037-0105450-8 

3) ANDRIS ONEIDA REYES TERRERO     402-2202295-2 

4) ELIZABET AQUINO       001-1560058-7 

5) GLENNY NATALIA SOTO AGUASVIVAS    003-0076455-2 

6) JEANNIE MARIEL CRUZ ARIAS     003-0070245-3 

7) MARI DENNY DELGADO DE LOS SANTOS    223-0130818-9 

8) MARÍA ALTAGRACIA JORGE RODRÍGUEZ   002-0155416-9 

9) MARÍA CRISTINA MENDOZA      402-2262483-1 

10) MILDRED MOREL MORALES     223-0110991-9 

11) ROSILY MARGARITA RAMÍREZ BRITO    106-0005922-3 

12) YESENIA ALEXANDRA FERRERAS FELIZ   018-0046864-5 

13) YESY ESTEFANI CALZADO BAUTISTA    223-0047457-8 

 

 



-61- 

_________________________________________________________________________ 

 

B) Doctores en Medicina         Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ABI LETICIA VELEZ SEPULVEDA     402-2297432-7 

2) ANA LUCIA CRUZ ROSA      049-0083092-0 

3) ANGÉLICA ROJAS DÍAZ      001-1702050-3 

4) ANTHONY OMAR BENITEZ HIDALGO    061-0027793-5 

5) CHRYSTIN STEPHANY LUNA TORRES    402-2125596-7 

6) INES MARÍA SÁNCHEZ SÁNCHEZ     402-2137595-5 

7) KIRSY MARGARITA MOLINA NINA     402-2089493-1 

8) MAXIMA VELEZ CABRERA      031-0535414-0 

9) VIDAL JERAMEL NOLASCO CEDEÑO    402-2203950-1 

10) WILSY KATIUSKA DILONE CHALAS    054-0141191-2 

11) YENIFER DEL CARMEN ANGELES SÁNCHEZ   402-2294056-7 

12) YERALDIN SÁNCHEZ VALDEZ     223-0140921-9 

13) YIMY PÉREZ SIERRA       155-0001926-8 

14) ZUNILDA REYES HENRÍQUEZ     001-1423151-7 

 

C) Licenciadas en Psicología         Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) BIANKA NOELIA SÁNCHEZ GUZMÁN    044-0026086-7 

2) GREISSY TAISHA BATISTA PÉREZ     402-2307043-0 

3) NICOLE AURELINA MEDINA REGALADO    402-0048636-9 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Psicología Clínica     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANDRA ALOI CLETO DELGADO     223-0116677-7 

2) DAYLIN ESMIRNA SAVIÑON LUIS     020-0017180-7 

3) MARÍA INMACULADA LÓPEZ JIMENEZ    001-0385378-4 

4) MINI ROSMERY BELTRE BELTRE     106-0007902-3 

5) ROMER BIENVENIDO MENA RODRÍGUEZ    223-0051167-6 

6) ROSALIA BAEZ FELIZ       002-0137535-9 

7) YANELIS MERCEDES PÉREZ PERALTA    001-0141961-2 

 

E) Licenciados/Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

       mención Clínica               y electoral: 

 

1) ADALINDA RIVERA       001-1143632-5 

2) ADOLFO RINCÓN SARMIENTO     093-0018646-8 

3) ANA JULIA RODRÍGUEZ COCA     402-2012375-2 

4) ÁNGELA MARÍA FERRERAS REYNOSO    001-1476190-1 

5) ANNY MARÍA DE LEON ADAMES     402-2586551-4 

6) CARMEN JULIA CAPELLAN CONTRERAS    012-0086096-1 

7) ELIZABETH DEL CARMEN THEN NUÑEZ    001-0516288-7 



-62- 

_________________________________________________________________________ 

 

8) ESTEFANY ALTAGRACIA ORTIZ     223-0011653-4 

9) EUSTACIA CASTILLO       001-0195286-9 

10) FRANCISCO JABIEL POZO MALDONADO    093-0023796-4 

11) GEOVANNY IVELISSES MARTÍNEZ ROA    013-0037009-3 

12) IRIS JOHANNA RIJO ORTIZ      001-1628781-4 

13) IRMA BETANIA RIVAS DÍAZ     023-0166272-8 

14) JOELKYS ANTONIA CEPEDA GUZMÁN    402-2191609-7 

15) KARY ESTHER ALVAREZ MARTÍNEZ    001-1361565-2 

16) KENDY LIVE GARCÍA      001-1782347-6 

17) LUIS FRANK ESPINAL MESCAIN     001-0188825-3 

18) MAHARA PÉREZ       001-1805559-9 

19) MARÍA LUISA CESPEDES FRÍAS DE CRUZ   001-0859840-0 

20) MARIANNA BROS CHAVEZ      001-1340961-9 

21) MARIANNI ALEXANDRA MUÑOZ ABREU   402-2551033-4 

22) MARILIN ISABEL DIPRES DE LOS SANTOS   008-0002713-8 

23) MARINALDA MARÍA PEÑA RODRÍGUEZ    001-1796232-4 

24) MARLENNY ALTAGRACIA GUILLOT ROSARIO   402-2510469-0 

25) MARSIA RAFAELA GUZMÁN BRETON    001-0855714-1 

26) MAXIMINA DE LOS SANTOS     001-0741692-7 

27) MILDRE YNMACULADA DURÁN MARCANO   001-1047053-1 

28) MIRIAM ALTAGRACIA RODRÍGUEZ DURÁN DE CRUZ 001-0649088-1 

29) OGUIS ALBERTO JIMENEZ VARGAS    001-0103358-7 

30) PATRICIA DE LOS MILAGROS ESCOLASTICO ANGELES 223-0085118-9 

31) RAMON ANTONIO CABRERA     001-1364595-6 

32) RAMON ANTONIO CRUZ DELGADO    001-0403006-9 

33) RAQUEL LUNA PAULINO      001-1499098-9 

34) ROSANNA JIMENEZ MORA      224-0008929-2 

35) ROSAURA REYNOSA RODRÍGUEZ     001-1723415-3 

36) RUTH YADESKI MEJIA GONZÁLEZ    022-0032552-6 

37) SANDRO ROMERO COLAS      001-1545889-5 

38) SANTA TRINIDAD MENDOZA TEJADA    031-0060684-1 

39) SILKIN ESMIRNA TEJERA SURIEL     402-1103910-8 

40) TARSIS JOCABEL SALCEDO BATISTA    001-1155133-9 

41) TILSA MERCEDES PALOMINO     025-0044783-0 

42) YDALINA ALTAGRACIA NÚÑEZ GARCÍA   001-0441255-6 

 

F) Licenciadas en Psicología         Cédula de identidad 

      mención Psicología Clínica              y electoral: 

 

1) LISBETH ALTAGRACIA DE LA CRUZ RODRÍGUEZ  402-2174165-1 

2) MARÍA JOCELYN QUEZADA RAMÍREZ    001-0047834-6 

 

G) Licenciada en Sicología mención Clínica, AWILDA DEOGRACIA SANTANA 

BURDIER, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1639588-0. 

 

 



-63- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 3. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ y O, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciada en Administración de Empresas Turísticas, NAOMI MEDINA SABINO, 

portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-1243955-4. 

 

B) Licenciada en Administración de Empresas Turísticas y Hoteleras, ESMERLIN DE 

LOS SANTOS ALMONTE, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-

0952722-1. 

 

C) Licenciado/Licenciada en Administración Hotelera      Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) JOHANNA RIJO HENRÍQUEZ      028-0082074-4 

2) YOELITO MORETA VALDEZ      402-2349460-6 

 

D) Licenciado en Ciencias de la Educación mención Ciencias Sociales, ALEXANDER 

CALCAÑO GARCÍA, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2466507-1. 

 

E) Licenciado en Ciencias Políticas, JOEL ALBERTO VARGAS GUZMÁN, portador de 

la cédula de identidad y electoral núm. 402-2181709-7. 

 

F) Licenciada en Comunicación Social mención Relaciones Públicas, DINCY 

FRANCISCA REYNOSO DE LEON, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 

223-0137281-3. 

 

G) Licenciadas en Educación Básica       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANA VICENTE MENDEZ      003-0004572-1 

2) MARIBEL GARCÍA GONZÁLEZ     001-0015677-7 

 

H) Licenciadas en Educación Inicial       Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ESTEVANIA SANTOS JIMENEZ     001-0820274-8 

2) YESENIA ALTAGRACIA RODRÍGUEZ TORRES   001-0301574-9 

 

I) Licenciado/Licenciada en Informática       Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ÁNGELA ALTAGRACIA MOREL LARA    001-1721769-5 

2) GIORIVER EMILIO MEDINA FERRERAS    402-2268516-2 

 



-64- 

_________________________________________________________________________ 

 

J) Licenciado en Informática Gerencial, WLADIMIR FEDERICO ABREU SANTOS, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 119-0002990-8. 

 

K) Licenciado en Educación mención Orientación Escolar, JINDEL FRANDIS 

FLORES MENDEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 070-0006103-1. 

 

L) Licenciados/Licenciadas en Psicología Educativa     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANA YVELISSE ARIAS ESQUEA     001-0468878-3 

2) CARMEN MODESTA ROSARIO     001-0663556-8 

3) GREISLY JUNEL GARCÍA SANTOS     402-1227758-2 

4) IRIS GARCÍA MERAN       011-0032791-3 

5) KERLIN FANELIS MARTE BATISTA     049-0071513-9 

6) MARÍA ALTAGRACIA GUERRERO TAVERAS   004-0015479-5 

7) WILDA PAOLA BEATO MOREL     057-0014443-8 

8) YUDAY SKARLET ROJAS GÓMEZ     004-0020672-8 

 

M) Licenciados/Licenciadas en Psicología Escolar     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AGUSTINA BIDO RAMÍREZ      008-0027900-2 

2) BRENDALYS TRONCOSO ZORRILLA    402-2110042-9 

3) DARLENI CROUSSET VILLA      402-2226149-3 

4) ESTEFANY VIRGINIA VASQUEZ CADET    402-2566223-4 

5) GONZALA TORIBIO CAMACHO     001-0896062-6 

6) JUAN TOMAS BONILLA SANTOS     001-0361960-7 

7) LUCIA GERALDO REYNOSO      001-1498212-7 

8) PALOMA CAROLINA JHONSON CRUZ    402-2054543-4 

 

N) Licenciados/ Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

      mención Educativa              y electoral: 

 

1) ARELIS ILLIDGE BODRE      012-0124977-6 

2) DANIELA VIRGINIA PEGUERO MOTA    027-0039878-3 

3) DARLIN ARELIS SILVESTRE SANTANA    402-2548881-2 

4) ESCANIA RODRÍGUEZ DE LA ROSA     027-0046785-1 

5) JOSEFINA DEL CARMEN SOSA MARMOLEJOS   001-0921808-1 

6) KENIA DÍAZ GUERRERO      030-0003079-5 

7) LEONIDAS RODRÍGUEZ DE LA ROSA    402-2491784-5 

8) MARKY CASTRO ROSARIO      023-0147446-2 

9) NARCISO GÓMEZ PÉREZ      002-0086672-1 

10) VIRGINIA DOÑE VIZCAINO      005-0036770-1 

11) YOMAIRA REYES SÁNCHEZ     027-0042288-0 

12) YUANTY RIVERA POLANCO     402-2810137-0 

 



-65- 

_________________________________________________________________________ 

 

Ñ) Licenciadas en Psicología        Cédula de identidad 

       mención Psicología Escolar             y electoral: 

 

1) ALEXANDRA TAMAREZ BENITEZ     093-0037163-1 

2) BIANCA REYES IRRIZARRIZ      064-0030746-5 

3) MARÍA DEL CARMEN BAUTISTA MOREL    049-0090150-7 

4) ROSANNY ANTONIA ROSARIO SANTIAGO   056-0175570-4 

5) YANAIRA MIGUELINA MATOS MEDINA    223-0049072-3 

6) YUDELKA RODRÍGUEZ REYNOSO     056-0147195-5 

 

O) Licenciada en Relaciones Internacionales, MARILEYSI SANTANA GUANTE, 

portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2248155-4. 

 

Artículo 4. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H e I, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas    Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALBA MIGDALIS MATOS NOVAS     020-0016999-1 

2) AYESLY ANNELL MEJIA ACOSTA     402-2815819-8 

3) DANY JESÚS LINARES GARCÍA     001-1833315-2 

4) FRANNY ABIGAIL MARTÍNEZ CARPIO    402-1155723-2 

5) GREISY LARY ARECHE RIJO      402-2385437-9 

6) JOHAN MANUEL ACOSTA BRITO     136-0020269-4 

7) JUAN FELIX CEDANO RIJO      028-0093456-0 

8) JULINE NAHOMI BAEZ MOTA     028-0111105-1 

9) LIBANESA MENDEZ SURIEL      224-0059157-8 

10) LISBELLY SANTANA PEGUERO     028-0115642-9 

11) NATALI RODRÍGUEZ CLEMENTE     223-0048224-1 

12) STEPHANIE DENISSE CALDERON PÉREZ    402-2496794-9 

 

B) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALBA YADIRYS PUJOLS ROJAS     225-0049819-5 

2) ALBERTO ABREU SANTANA      001-1014103-3 

3) ANA ROSSI HERNÁNDEZ GERALDINO    402-2604145-3 

4) ARGENIS MIGUEL RODRÍGUEZ ROMAN    045-0026477-7 

5) ARIANNY ALTAGRACIA CALDERON MIESES   001-1924354-1 

6) BEATRIZ AMERICA BARI CABRERA    402-2178728-2 

7) BEREISI FELIZ DURÁN       053-0037700-8 

8) BIANCA IRIS LUNA RODRÍGUEZ     031-0576342-3 

9) BREIDY PÉREZ D´ OLEO      001-1917279-9 

10) BRENDA MADELYN VASQUEZ VASQUEZ   402-2427746-3 



-66- 

_________________________________________________________________________ 

 

11) BRIANDA ANYELINA BAEZ ZABALA    402-2376483-4 

12) CARMEN BEATRIZ MONTERO FERRERAS   402-2262930-1 

13) CARMEN YOLANDA MOREL LORENZO    402-2000639-5 

14) CAROLINA MACIEL MATIAS     053-0046891-4 

15) CELENIA ROMERO CASANOVA     226-0004015-2 

16) CLARY LUZ PÉREZ GONZÁLEZ     031-0476160-0 

17) CLAUDIA LISSET MANCEBO MATOS    402-2155345-2 

18) DIANA CAROLINA PÉREZ FERRERAS    018-0074328-6 

19) DIANA MARTÍNEZ VALDEZ      093-0073291-5 

20) DIANELA DÍAZ SÁNCHEZ      402-2598533-8 

21) DIEGO JOSÉ PÉREZ DEL VILLAR     054-0143929-3 

22) EDWIN ALEXANDER URBAEZ ESCALANTE   160-0000199-6 

23) ELIANNY YULEISIS PÉREZ      229-0025193-9 

24) ELIANY ALTAGRACIA PÉREZ MERAN    402-2222014-3 

25) ELIZABETH MASSIEL DÍAZ REYES    001-1838466-8 

26) ESCARLIN ELIZABETH NÚÑEZ FELIPE    025-0052177-4 

27) FANNY YUDELKA ROSADO MATEO    053-0045734-7 

28) FRANQUIL RODRÍGUEZ ALONZO     223-0098519-3 

29) GENESIS ANYOLINA CIPRIAN DEL ROSARIO   226-0018658-3 

30) HAKEEN LAZAR ABDUL CUESTA CABRERA   402-2365510-7 

31) IVELISSE MARÍA GARCÍA LANTIGUA    050-0046774-5 

32) JACKSOMINA ESCOTO SARIT     402-2246181-2 

33) JAQUELINE ALTAGRACIA ARIAS     096-0029223-0 

34) JASMINA ROSARIO PEÑA      402-1168916-7 

35) JESSICA MARÍA SANTANA ROBLES    402-1093756-7 

36) JISSELANDA PIÑA ADAMES     011-0043741-5 

37) JOHAM VIZCAINO SUERO      016-0015191-2 

38) JOSÉ MANUEL FELIZ FELIZ      018-0054982-4 

39) JOSEFINA SÁNCHEZ BELTRE     402-2505705-4 

40) JULIANA MARGARITA HIRALDO     402-2825668-7 

41) JULIO CÉSAR COSME SÁNCHEZ     001-1610079-3 

42) JURI SISTERE JEREZ REGALADO     402-2343162-4 

43) KENIA ALI ROSARIO       023-0106522-9 

44) KENIA JOANNA SANTANA NATERA    024-0022118-6 

45) KERLIN ANTONIO SUAREZ BAUTISTA    223-0017901-1 

46) LEIDY BUENO MARIZAN      402-2483320-8 

47) LEIDY MARIAN ROMANO ROSARIO    295-0001354-4 

48) LEONARDO FRANCISCO DILONE ALMONTE   046-0038726-2 

49) LIGIA LORA MERCEDES      402-2006936-9 

50) LUCIA JOHANNY FERRERA LIRIANO    097-0027071-4 

51) LUCY ARLETY ALCANTARA LINARES    228-0001238-1 

52) LUIS EDUARDO DEL CARMEN ORTIZ    402-2416329-1 

53) LUZ MABEL DE JESÚS MERCEDES    001-1787458-6 

54) MARÍA ESTHER CONTRERAS AYBAR    008-0036364-0 

55) MARÍA EUGENIA FAMILIA      001-1292577-1 

56) MARILANDIA MOTA PACHE     085-0011599-6 



-67- 

_________________________________________________________________________ 

 

57) MAXIMO BOLIVAR BAEZ FONDEUR    402-2320676-0 

58) MELISI FERRERAS TEJEDA      154-0000991-4 

59) MERY LEIDI LÓPEZ GARCÍA     223-0060596-5 

60) MILDRED ELIANA DÍAZ DÍAZ     001-1250361-0 

61) NATHALIE DEL ROSARIO GARCÍA DURÁN   050-0041887-0 

62) NERKIN SAMUEL MEDINA ORTIZ     023-0162812-5 

63) OLIVA URIBE VALERA      001-1674282-6 

64) PAMELA JOSÉ PÉREZ       402-2335531-0 

65) RAMON OTNIEL BAUTISTA DE LA CRUZ    223-0044195-7 

66) RANFI ANTONIO CHECO AQUINO     223-0104957-7 

67) ROSAINA ALCANTARA BELTRE     109-0005345-4 

68) ROSSY MUÑOZ GÓMEZ      031-0516431-7 

69) SHEILA CLARIBEL HEREDIA ANTIGUA    402-2143713-6 

70) SORIBEL LUCIANO VICENTE     109-0007988-9 

71) VIRGEN MARÍA MALDONADO DÍAZ    054-0119311-4 

72) YAJEIRIS ELIZABETH CASADO     010-0115710-4 

73) YANELY GONZÁLEZ VILLA      031-0559438-0 

74) YARELYS VANESSA MOQUETE PÉREZ    020-0015897-8 

75) YENNY CASTILLO JOHNSON     001-1547173-2 

76) YURIS YOHANA FERNANDEZ MORA    116-0002446-4 

77) ZULAR SANTANA PION      001-1414408-2 

 

C) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial     Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ALEJANDRA CABRAL BRITO      402-2433000-7 

2) ÁNGELA FRANCINA MEJIA RODRÍGUEZ    225-0045571-6 

3) ELINA ALTAGRACIA PÉREZ JIMENEZ    046-0028912-0 

4) ELVIN MANUEL VILLAR HOLGUIN     047-0160320-3 

5) FRAILYN MANUEL COMPRES FRÍAS    059-0022576-3 

6) RAMON MARTE BONILLA      225-0030791-7 

7) YAHAYRA DE LA CRUZ LOPEZ     402-2352271-1 

 

D) Licenciado en Contabilidad mención Finanzas, BALDWIN MOREL ROSARIO, 

portador de la cédula de identidad y electoral núm. 223-0015693-6. 

 

E) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría     Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) JERLANNE JACQUELINE ESTEVEZ CHALAS   402-0887748-6 

2) JOSÉ MANUEL MAXIMO ESTEBAN MONTERO VENTURA 001-1860260-6 

3) NATHALY BEATRIZ CHIRENO RIVERA    402-2758465-9 

4) RAFAEL ANTONIO NÚÑEZ CUELLO    001-1119508-7 

5) VIANNY ALTAGRACIA BAUTISTA ROSARIO   048-0103475-4 

 

 



-68- 

_________________________________________________________________________ 

 

F) Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública      Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ARIELA CRUZ BAUTISTA      226-0011878-4 

2) CARMEN ROSA GÓMEZ KINGLEIS     001-1671716-6 

3) DELCIA MARÍA UREÑA PORTES     095-0002796-7 

4) EDUARDO RAFAEL GONZÁLEZ MORLA    223-0108339-4 

5) EDWIN RICARDO RUBIERA TERRERO    402-2095522-9 

6) ENDI JOSÉ INOA ARAMBOLE      054-0139340-9 

7) ENDISNEY MONTERO VICENTE     075-0011929-7 

8) JESÚS MANUEL MEDINA SANTOS     223-0171754-6 

9) LEOPOLDO JAVIER GARCÍA      060-0022741-0 

10) LEURIS MIGUEL MENDEZ MENDEZ    010-0113564-7 

11) LUZ JEFFRINA RAMÍREZ SILVA     225-0020797-6 

12) MARIELVIS SALAZAR PEÑA     402-2337941-9 

13) NICAURY GISSEL PUJOLS NUÑEZ     402-2631448-8 

14) NIKAURYS ANYELINA PÉREZ FELIZ    402-2307292-3 

15) NIURKA MERCEDES TORRES BAEZ    031-0523583-6 

16) ROSLENNY MARÍA ALMANZAR PERALTA   402-2281073-7 

 

G) Licenciados/Licenciadas en Gestión        Cédula de identidad 

       Financiera y Auditoría               y electoral: 

 

1) ALINSON ALEJANDRO BELTRE RODRÍGUEZ   031-0469630-1 

2) ISALI REYES VENTURA      402-2521792-2 

3) ISIDRO DAVID LÓPEZ CORCINO     031-0564675-0 

4) MARÍA ALEJADRA HENANDEZ JIMENEZ    402-2515188-1 

5) MIJAEL FRANCISCO GUTIERREZ DE LEON   402-2400208-5 

6) ZAIRY ADAMES COLLADO      402-2539253-5 

 

H) Licenciada en Mercadeo, YULISA JOAQUIN ALMONTE, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 119-0004547-4. 

 

I) Licenciado/Licenciadas en Mercadotecnia      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) JOSÉ HERIBERTO PEPEN CASTILLO    028-0102326-4 

2) KENIA LEBRON FIGUEROA      402-2036906-6 

3) XIONIL ABRAHAM GUABA HERNÁNDEZ    223-0050094-3 

4) YARIELIS MERCEDES MARTÍNEZ GUERRERO   402-2028871-2 

5) YOKASERES RIVERA CARPIO     028-0051453-7 

 

Artículo 5. Se modifican los decretos citados en el presente artículo, que otorgaron exequátur 

a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el territorio de la República 

Dominicana, la profesión contenida en los literales A, B, C, D, E, F, G y H, de conformidad 

con las leyes y los reglamentos vigentes: 



-69- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

A) El decreto núm. 703-20, del 17 de diciembre de 2020, en lo que respecta a Luis Felipe 

García Santana, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2301518-7, 

Licenciado en Derecho, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Luis Felipe García 

Gómez, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2301518-7, Licenciado en 

Derecho. 

 

B) El decreto núm. 60-20, del 29 de enero de 2020, en lo que respecta a Delvia María 

Duarte López, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 056-0150438-3, 

Licenciada en Educación Inicial, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Delvia 

María Duarte López, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 056-0150438-3, 

Licenciada en Educación Básica. 

 

C) El decreto núm. 613-04, del 7 de julio de 2004, en lo que respecta a Marianela Ortiz 

Ortiz, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a 

Marianela Ortiz Ortiz, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-0762149-

2, Licenciada en Contabilidad. 

 

D) El decreto núm. 131-19, del 3 de abril de 2019, en lo que respecta a Audy Alberto 

Nolasco Mariñez, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 042-2280140-5, 

Licenciado en Fármaco-Bioquímica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Audy 

Alberto Nolasco Mariñez, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2280140-

5, Licenciado en Fármaco-Bioquímica. 

 

E) El decreto núm. 398-19, del 19 de noviembre de 2019, en lo que respecta a Isabella 

Marie Zenoni, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1816560-4, Doctora 

en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Isabella Marie Zenoni Ortiz, 

portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1816560-4, Doctora en Medicina. 

 

F) El decreto núm. 586-20, del 20 de octubre de 2020, en lo que respecta a Elianyi 

Domínguez Martínez, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-0966652-5, 

Licenciada en Psicología Clínica, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Elianyi 

Domínguez Martínez, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-0969952-5, 

Licenciada en Psicología Clínica. 

 

G) El decreto núm. 277-20, del 28 de julio de 2020, en lo que respecta a Elisandra 

Calderón Peña, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-0102014-4, 

Licenciada en Bioanálisis, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Elisandra 

Calderón Peña, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 402-1020144-4, 

Licenciada en Bioanálisis. 

 

H) El decreto núm. 502-20, del 23 de septiembre de 2020, en lo que respecta a Fior D,Aliza 

García Mora, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1589341-4, Doctora 

en Medicina, para que en lo adelante se lea y sea lo correcto: a Fior D’Aliza García Mora, 

portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 001-1589341-4, Doctora en Medicina. 

 



-70- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 6. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología, al Ministerio 

de Hacienda, al Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores y al 

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintidós (22) días del mes de enero del año dos mil veintiuno (2021); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No.45-21 que nombra a José Daniel del Rosario Valdez, director ejecutivo interino 

del Instituto Agrario Dominicano, mientras dure la suspensión de Leonardo Faña, en 

adición a su designación de Asesor del Poder Ejecutivo en Medio Ambiente. Nombra a 

Víctor Ramón Castro Izquierdo, viceministro de Control y Regulación de Armas y 

Municiones del Ministerio de Interior y Policía. G. O. No. 11008 del 1 de febrero de 

2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 45-21 

 

CONSIDERANDO: Que Leonardo Faña Batista, designado director ejecutivo del Instituto 

Agrario Dominicano (IAD) mediante el artículo 1 del decreto núm. 339-20, fue suspendido 

del ejercicio de sus funciones mediante el oficio núm. 000970, del 19 de enero de 2021. 

 

VISTO: El artículo 4 del decreto núm. 332-20, del 16 de agosto de 2020, que designó a José 

Daniel del Rosario Valdez asesor del Poder Ejecutivo en medio ambiente. 

 

VISTO: El artículo 1 del decreto núm. 339-20, del 16 de agosto de 2020, que designó a 

Leonardo Faña Batista director ejecutivo del Instituto Agrario Dominicano (IAD). 

 

VISTO: El decreto núm. 691-20, del 30 de noviembre de 2020, que derogó el artículo 6 del 

decreto núm. 354-20, del 17 de agosto de 2020, que designó a Víctor Miguel Polanco 

Severino viceministro de Control y Regulación de Armas y Municiones del Ministerio de 

Interior y Policía. 

 

VISTO: El oficio núm. 000970, del 19 de enero de 2021. 

 

VISTO: El oficio PR-IN-2021-1247, del 23 de enero de 2020. 

 


